
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2011

ao PROGRAMA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO – 
PRODETUR, no âmbito do Estado do Pará com recursos a serem 
captados junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
FORO: Belém/PA
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 21/10/2011 a 21/10/2013
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2011
PARTÍCIPES: Adenauer Marinho de Oliveira Góes, Presidente 
da PARATUR; Hildegardo de Figueiredo Nunes, Secretário de 
Agricultura da SAGRI; Cleide Amorim de Oliveira, Presidente da 
EMATER/PA e Carlos Fernandes Xavier, Presidente da FAEPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297902

Dispensa: 2011/11
Data: 21/10/2011
Valor: 12.500,00
Objeto: Serviço de locação do espaço “Teatro Maria Sylvia Nunes” 
e Boulevard de Feiras e Exposções” da Estação das Docas, o qual 
é administrado pela Organização Social “PARÁ 2000”, qualificada 
nos termos da Lei Federal nº 9.637/1998, para sediar o evento 
de lançamento do Plano Estratégico de Turismo do Estado do 
Pará, do noso “site” da Paratur e da Logomarca Turística do Pará.
Fundamento Legal: Com fundamento no inciso II e parágrafo 
únic , do art. 24, c/c inciso XXIV do art. 24, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93, considerando, ainda, os documentos e elementos 
que isntruem o Processo nº 2011/422273.
Data de Ratificação: 21/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, 03
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: Estação das Docas armazem 03
Email: edocas@estacaodasdocas.com.br
Telefone: 9132125525 Fax: 9132125577
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298154
PORTARIA Nº 553/2011 – GRES

                                     Conceder FÉRIAS, aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO/2011:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

2014386/1 Patrícia Anita Rezegue Mendes 03/02/2010 a
02/02/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

55589438/1 Áurea Stella de Carvalho Costa 02/07/2010 a 
01/07/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

5080525/2 Conceição Silva da Silva 01/09/2010 a
31/08/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

54195607/1 Daniela de Cássia Ferreira 30/01/2010 a
29/01/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

54195608/2 Denize do Socorro de Sousa 
Figueiredo

02/05/2010 a
01/05/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

55585635/1 Diene de Cássia Barros de Oliveira 01/06/2010 a
31/05/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

55586316/1 Joaquim Costa Pinto 03/07/2010 a
02/07/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

55589845/2 Lilian do Socorro de Farias Costa 13/10/2010 a
12/10/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

57198365/1 Liliane Obando Maia Hollanda Lima 01/07/2010 a
30/06/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

57198176/1 Patricia Marques Milhomem Pinheiro 01/07/2010 a
30/06/2011

22/12/2011 a
20/01/2012

57176032/1 Tibúrcio Damasceno Teixeira Júnior 02/01/2010 a
01/01/2011

01/12/2011 a 
30/12/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de outubro de 2011.
 ALBINO BARBOSA
Presidente em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297851

PORTARIA: 420
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Marcio José Macedo da Silva           Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura57202861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948210000    0101000000          339030              1.300,00
20602122948210000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297827

PORTARIA: 419
Objetivo: Conduzir a servidora Francynete Pantoja ao município, 
onde a mesma irá realizar visita Técnica e Fiscalização do 
Contrato 052/2010, cujo objeto é a Construção do Galpão onde 
funcionará a feira Coberta no município de São João de Pirabas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São joão de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216875/Sebastião Oliveira Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297813

PORTARIA: 418
Objetivo: Realizar Visita Técnica e Fiscalização do Contrato Nº 
052/2010, cujo objeto é a Construção do Galpão onde funcionará 
a feira coberta no município de São João de Pirabas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225292/Francynete do Socorro Aguiar Pantoja (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297789

PORTARIA: 417
Objetivo: Lotar os servidores colocados à disposição da SEPAq 
nos Municípios de Terra Alta e Curuçá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014399/Geraldo Augusto de Souza Moura (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 27/10/2011
57190866/Maria Alcione da Costa Resque (Coordenadora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298043

PORTARIA: 421
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Isabelle Maria das Chagas Silva       Assessora                57235044
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339036              660,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297575

Nº CONVÊNIO: 23/2005-MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Incluir a Funcional Programática: 
15.451.1225.1555 e a Fonte: 0131 e 2129, e excluir a 
Funcional Programática: 15.121.1039.1555 e a Fonte: 031 
e 029 à Cláusula Décima do Convênio nº 23/2005 - SEIDURB.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297785

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 15/2011
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água 
no município de SANTA LUZIA DO PARÁ
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 16:00 hs, através de meio digital.

Responsável pelo certame: Danielle de Micheli Palhano Pinto
Local de Abertura: SEIDURB
Data da Abertura: 21/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000       449051    6121000000          Estadual
17512122718710000       449051     0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297781

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 297413
PORTARIA: 392/2011

Objetivo: Fazer visita técnica para o processo licitatório referente 
à concorrência nº 04/2011 da obra do SAA(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298087

PORTARIA: 395/2011
Objetivo: Conduzir o veículo desta secretaria, com a técnica da 
DIP, que irá fazer visita técnica para verificação das vias que 
serão pavimentadas (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298080

PORTARIA: 394/2011
Objetivo: Conduzir o veículo desta secretaria, com o técnico 
que irá realizar levantamento nas ruas que serão pavimentadas 
(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 
27/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297899

PORTARIA Nº. 711 DE 25/10/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I- REVOGAR, a partir de 01/09/2011, a Portaria nº 598/2011, 
publicada no D.O.E nº 31.006 de 14/09/2007, que cedeu a servidora 
CARMEN LUCIA VALÉRIO CAL para a Secretaria de Estado de 
Integração Regional - SEIR, com ônus para o órgão de destino. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2011. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral
Portaria Nº. 697 de 20/10/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve: CONCEDER a servidora ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/11/2011 a 02/12/2011, correspondente ao triênio 
2008/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297778

CONTRATO: 64
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de 05 (cinco) hidrojatos de alta pressão 
(LOTE III).


